10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

2022

2021

2020

2019

2018

2017

MURCIA (Region de)

TOTAL

5.751.257

5.751.257

5.600.871

6.614.848

6.042.346

5.150.098

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

182.076

182.076

189.586

180.571

230.175

251.878

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

1.602.535

1.602.535

1.278.950

1.498.625

1.337.705

1.244.508

Industria manufacturera

1.232.635

1.232.635

913.477

1.163.306

983.221

823.829

Construccion

420.204

420.204

776.340

1.510.152

1.222.158

548.663

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

935.919

935.919

839.029

1.022.907

1.035.121

1.063.242

Informacion y comunicaciones

115.339

115.339

92.313

94.265

74.655

111.130

Actividades financieras y de seguros

40.929

40.929

109.500

21.556

32.849

91.318

Actividades inmobiliarias

914.884

914.884

820.674

629.788

723.989

494.313

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

403.386

403.386

295.222

425.151

394.841

342.187

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

1.028.559

1.028.559

1.077.995

1.098.196

872.993

900.354

Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

107.426

107.426

121.262

133.637

117.860

102.505

ESPANA

TOTAL

249.560.000

249.560.000

232.798.000

254.566.000

238.502.000

221.207.000

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

Pagina 1



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

2022

5.662.100

49.507.800
36.509.400
7.201.900

35.997.800
12.147.100

1.767.300
74.504.700

22.303.500

35.255.600

5.212.200

2021

5.662.100

49.507.800
36.509.400
7.201.900

35.997.800
12.147.100

1.767.300
74.504.700

22.303.500

35.255.600

5.212.200

2020

5.337.300

48.086.800
35.555.800
10.289.000

31.330.000
13.672.600

4.945.300
64.268.300

17.731.300

32.576.000

4.561.400

2019

5.290.000

52.869.100
38.141.100
15.621.800

39.707.200
12.882.900

983.500
68.377.900

21.977.400

31.223.900

5.632.300

2018

5.542.100

49.364.200
35.609.100
12.674.300

39.858.600
11.671.200

1.431.000
61.804.700

20.341.500

29.911.400

5.903.000

2017

5.537.100

44.601.000
29.827.100
14.002.600

39.929.900
12.634.300

3.915.900
52.259.400

17.016.300

26.091.600

5.218.900

Pagina 2



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

2016

2015

2014

2013

2012

2011

MURCIA (Region de)

TOTAL

5.974.331

4.952.474

4.215.087

4.195.015

4.606.350

5.845.543

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

229.612

219.639

146.995

144.920

144.799

144.420

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

1.361.441

1.195.237

935.609

926.448

830.591

900.344

Industria manufacturera

902.445

619.960

497.215

352.952

251.392

379.821

Construccion

722.421

385.491

339.513

96.192

136.064

180.676

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

901.045

979.653

917.539

1.061.815

1.187.936

1.158.535

Informacion y comunicaciones

112.069

100.071

33.592

34.470

53.389

76.533

Actividades financieras y de seguros

124.664

135.472

64.285

128.556

84.823

286.315

Actividades inmobiliarias

815.716

544.601

628.712

700.263

1.223.360

1.699.390

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

376.479

389.531

318.914

269.859

231.187

384.396

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

1.203.621

862.528

697.180

726.752

627.385

890.182

Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

127.263

140.251

132.748

105.740

86.816

124.752

ESPANA

TOTAL

204.287.000

198.930.000

187.322.000

180.498.000

193.835.000

215.309.000

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

Pagina 3



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera
Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

2016

5.155.400

45.378.300
28.549.100
15.519.900

34.244.800
14.923.800

5.083.800
40.416.200

12.523.900

25.813.200

5.227.700

2015

4.179.500

41.599.800
24.004.800
8.152.600

36.892.700
15.480.400

4.845.000
34.471.200

15.812.800

32.252.600

5.243.400

2014

3.730.500

36.967.600
17.554.200
10.287.100

31.141.400
9.523.700
4.845.000

44.957.100

14.688.900

26.039.400

5.141.300

2013

3.521.400

41.251.400
17.988.200
5.914.500

32.184.100
9.176.500
4.845.000

39.375.400

10.979.900

28.284.900

4.964.900

2012

3.720.100

40.622.600
18.033.200
4.653.100

35.238.000
11.560.300

316.200
49.061.400

10.868.000

33.249.000

4.546.300

2011

3.924.400

36.419.000
16.083.400
8.426.500

35.219.700
10.794.600
10.602.600
54.068.700

10.663.900

40.176.500

5.013.100

Pagina 4



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

2010

7.133.685

139.646

1.431.873
898.870
250.828

1.021.702
85.758
176.864
2.286.311

304.214

1.232.611

203.878

235.617.000

2009

7.756.863

133.957

1.351.282
838.569
282.184

735.819
87.511
242.493
2.900.301

258.174

1.462.726

302.416

248.528.000

2008

10.381.637

129.541

1.008.778
618.967
981.321

943.290
128.598
204.243
4.986.873

347.206

1.313.980

337.807

309.886.000

2007

10.686.647

233.880

860.877
467.230
1.137.611

1.030.268
284.944
119.959

4.640.891

861.643

1.190.227

326.347

321.924.000

2006

10.003.727

214.459

907.596
505.787
1.049.289

1.043.951
280.852
236.825

4.165.357

792.883

1.009.112

303.403

301.950.000

2005

8.287.723

251.023

800.760
452.771
770.467

978.971
260.474
141.239
3.385.390

648.341

824.619

226.439

269.419.000

Pagina 5



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

2010

4.134.100

36.566.100
16.597.600
9.004.500

34.542.900
10.080.700

7.361.700
66.747.500

10.505.000

47.848.400

8.826.100

2009

4.691.400

38.457.700
16.808.100
10.689.400

29.053.000
7.893.900
9.973.800

75.065.700

8.776.900

53.195.900

10.730.300

2008

4.547.500

37.559.200
23.734.800
33.839.700

40.909.700
9.671.300
8.854.300

100.133.700

13.036.300

49.995.300

11.339.000

2007

3.750.800

35.093.500
22.391.200
42.146.800

40.320.400
9.719.600
3.542.700

113.420.800

14.823.100

48.281.400

10.824.900

2006

2005

3.450.900 4.192.500
33.581.700 29.019.200
21.338.800 19.426.600
37.766.200 30.802.100
36.314.700 35.591.800
9.072.000 8.992.400
6.889.100 4.174.400
106.984.900 96.166.100
14.929.100 14.095.900
42.386.500 38.158.600
10.574.900 8.226.000

Pagina 6



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

2004 2003 2002 2001 2000
MURCIA (Region de)

TOTAL 6.647.412 5.477.266 4.567.557 4.278.004 3.827.669
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca 237.618 214.861 190.543 173.872 178.248
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion 781.750 636.241 595.267 566.458 591.046

Industria manufacturera 461.902 398.823 375.063 373.115 382.561

Construccion 555.818 451.264 366.156 330.474 328.614
Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria 812.343 744.389 673.964 672.759 546.971
Informacion y comunicaciones 202.257 178.775 162.236 167.484 159.324
Actividades financieras y de seguros 134.774 108.365 70.965 96.193 69.512
Actividades inmobiliarias 2.536.452 1.939.361 1.527.245 1.341.053 1.202.891

Actividades profesionales,

cientificas y técnicas; actividades

administrativas y servicios

auxiliares 468.471 362.952 272.673 240.178 202.340
Administracién puablica y defensa;

seguridad social obligatoria;

educacion; actividades sanitarias y

de servicios sociales 723.145 664.944 563.442 565.079 441.332
Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento; reparacion de

articulos de uso doméstico y otros

servicios 194.784 176.114 145.066 124.454 107.391
ESPANA
TOTAL 239.314.000 217.719.000 196.263.000 181.553.000 168.191.000

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia
Pagina 7



10. Evolucién de la Formacion Bruta de Capital Fijo segun ramas de actividad.

Miles de euros

Formacion Bruta de Capital Fijo - Revision estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizaciéon: 18/12/2024.
2022: Estimacién avance.

- INE. Contabilidad Regional de Esparia

2004

3.791.400

28.797.200
19.998.600
23.861.400

33.905.900
8.410.900
4.789.400

83.126.300

12.295.300

32.946.000

7.390.200

2003

3.495.300

26.631.500
19.554.000
19.895.200

33.633.200
8.194.200
3.770.500

72.520.800

11.357.100

31.440.500

6.780.700

2002

3.224.700

26.044.000
19.164.900
17.341.000

31.154.800
8.107.600
2.605.900

63.038.200

9.871.200

29.049.600

5.826.000

2001

2.989.200

25.405.300
19.492.300
15.661.200

30.380.300
8.215.000
3.560.700

55.418.200

9.234.500

25.326.800

5.361.800

2000

3.233.800

25.993.600
19.098.800
15.342.600

27.034.000
8.490.500
2.624.600

49.377.100

8.232.500

22.898.900

4.963.400

Pagina 8



	Sheet1

