

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2022	2021	2020	2019	2018	2017
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	5.751.257	5.751.257	5.600.871	6.614.848	6.042.346	5.150.098
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	182.076	182.076	189.586	180.571	230.175	251.878
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	1.602.535	1.602.535	1.278.950	1.498.625	1.337.705	1.244.508
<b>Industria manufacturera</b>	1.232.635	1.232.635	913.477	1.163.306	983.221	823.829
<b>Construcción</b>	420.204	420.204	776.340	1.510.152	1.222.158	548.663
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	935.919	935.919	839.029	1.022.907	1.035.121	1.063.242
<b>Información y comunicaciones</b>	115.339	115.339	92.313	94.265	74.655	111.130
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	40.929	40.929	109.500	21.556	32.849	91.318
<b>Actividades inmobiliarias</b>	914.884	914.884	820.674	629.788	723.989	494.313
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	403.386	403.386	295.222	425.151	394.841	342.187
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	1.028.559	1.028.559	1.077.995	1.098.196	872.993	900.354
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	107.426	107.426	121.262	133.637	117.860	102.505
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	249.560.000	249.560.000	232.798.000	254.566.000	238.502.000	221.207.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2022	2021	2020	2019	2018	2017
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	5.662.100	5.662.100	5.337.300	5.290.000	5.542.100	5.537.100
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	49.507.800	49.507.800	48.086.800	52.869.100	49.364.200	44.601.000
<b>Industria manufacturera</b>	36.509.400	36.509.400	35.555.800	38.141.100	35.609.100	29.827.100
<b>Construcción</b>	7.201.900	7.201.900	10.289.000	15.621.800	12.674.300	14.002.600
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	35.997.800	35.997.800	31.330.000	39.707.200	39.858.600	39.929.900
<b>Información y comunicaciones</b>	12.147.100	12.147.100	13.672.600	12.882.900	11.671.200	12.634.300
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	1.767.300	1.767.300	4.945.300	983.500	1.431.000	3.915.900
<b>Actividades inmobiliarias</b>	74.504.700	74.504.700	64.268.300	68.377.900	61.804.700	52.259.400
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	22.303.500	22.303.500	17.731.300	21.977.400	20.341.500	17.016.300
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	35.255.600	35.255.600	32.576.000	31.223.900	29.911.400	26.091.600
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	5.212.200	5.212.200	4.561.400	5.632.300	5.903.000	5.218.900

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2016	2015	2014	2013	2012	2011
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	5.974.331	4.952.474	4.215.087	4.195.015	4.606.350	5.845.543
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	229.612	219.639	146.995	144.920	144.799	144.420
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	1.361.441	1.195.237	935.609	926.448	830.591	900.344
<b>Industria manufacturera</b>	902.445	619.960	497.215	352.952	251.392	379.821
<b>Construcción</b>	722.421	385.491	339.513	96.192	136.064	180.676
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	901.045	979.653	917.539	1.061.815	1.187.936	1.158.535
<b>Información y comunicaciones</b>	112.069	100.071	33.592	34.470	53.389	76.533
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	124.664	135.472	64.285	128.556	84.823	286.315
<b>Actividades inmobiliarias</b>	815.716	544.601	628.712	700.263	1.223.360	1.699.390
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	376.479	389.531	318.914	269.859	231.187	384.396
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	1.203.621	862.528	697.180	726.752	627.385	890.182
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	127.263	140.251	132.748	105.740	86.816	124.752
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	204.287.000	198.930.000	187.322.000	180.498.000	193.835.000	215.309.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2016	2015	2014	2013	2012	2011
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	5.155.400	4.179.500	3.730.500	3.521.400	3.720.100	3.924.400
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	45.378.300	41.599.800	36.967.600	41.251.400	40.622.600	36.419.000
<b>Industria manufacturera</b>	28.549.100	24.004.800	17.554.200	17.988.200	18.033.200	16.083.400
<b>Construcción</b>	15.519.900	8.152.600	10.287.100	5.914.500	4.653.100	8.426.500
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	34.244.800	36.892.700	31.141.400	32.184.100	35.238.000	35.219.700
<b>Información y comunicaciones</b>	14.923.800	15.480.400	9.523.700	9.176.500	11.560.300	10.794.600
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	5.083.800	4.845.000	4.845.000	4.845.000	316.200	10.602.600
<b>Actividades inmobiliarias</b>	40.416.200	34.471.200	44.957.100	39.375.400	49.061.400	54.068.700
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	12.523.900	15.812.800	14.688.900	10.979.900	10.868.000	10.663.900
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	25.813.200	32.252.600	26.039.400	28.284.900	33.249.000	40.176.500
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	5.227.700	5.243.400	5.141.300	4.964.900	4.546.300	5.013.100

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2010	2009	2008	2007	2006	2005
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	7.133.685	7.756.863	10.381.637	10.686.647	10.003.727	8.287.723
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	139.646	133.957	129.541	233.880	214.459	251.023
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	1.431.873	1.351.282	1.008.778	860.877	907.596	800.760
<b>Industria manufacturera</b>	898.870	838.569	618.967	467.230	505.787	452.771
<b>Construcción</b>	250.828	282.184	981.321	1.137.611	1.049.289	770.467
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	1.021.702	735.819	943.290	1.030.268	1.043.951	978.971
<b>Información y comunicaciones</b>	85.758	87.511	128.598	284.944	280.852	260.474
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	176.864	242.493	204.243	119.959	236.825	141.239
<b>Actividades inmobiliarias</b>	2.286.311	2.900.301	4.986.873	4.640.891	4.165.357	3.385.390
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	304.214	258.174	347.206	861.643	792.883	648.341
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	1.232.611	1.462.726	1.313.980	1.190.227	1.009.112	824.619
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	203.878	302.416	337.807	326.347	303.403	226.439
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	235.617.000	248.528.000	309.886.000	321.924.000	301.950.000	269.419.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2010	2009	2008	2007	2006	2005
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	4.134.100	4.691.400	4.547.500	3.750.800	3.450.900	4.192.500
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	36.566.100	38.457.700	37.559.200	35.093.500	33.581.700	29.019.200
<b>Industria manufacturera</b>	16.597.600	16.808.100	23.734.800	22.391.200	21.338.800	19.426.600
<b>Construcción</b>	9.004.500	10.689.400	33.839.700	42.146.800	37.766.200	30.802.100
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	34.542.900	29.053.000	40.909.700	40.320.400	36.314.700	35.591.800
<b>Información y comunicaciones</b>	10.080.700	7.893.900	9.671.300	9.719.600	9.072.000	8.992.400
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	7.361.700	9.973.800	8.854.300	3.542.700	6.889.100	4.174.400
<b>Actividades inmobiliarias</b>	66.747.500	75.065.700	100.133.700	113.420.800	106.984.900	96.166.100
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	10.505.000	8.776.900	13.036.300	14.823.100	14.929.100	14.095.900
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	47.848.400	53.195.900	49.995.300	48.281.400	42.386.500	38.158.600
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	8.826.100	10.730.300	11.339.000	10.824.900	10.574.900	8.226.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2004	2003	2002	2001	2000
<b>MURCIA (Región de)</b>					
<b>TOTAL</b>	6.647.412	5.477.266	4.567.557	4.278.004	3.827.669
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	237.618	214.861	190.543	173.872	178.248
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	781.750	636.241	595.267	566.458	591.046
<b>Industria manufacturera</b>	461.902	398.823	375.063	373.115	382.561
<b>Construcción</b>	555.818	451.264	366.156	330.474	328.614
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	812.343	744.389	673.964	672.759	546.971
<b>Información y comunicaciones</b>	202.257	178.775	162.236	167.484	159.324
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	134.774	108.365	70.965	96.193	69.512
<b>Actividades inmobiliarias</b>	2.536.452	1.939.361	1.527.245	1.341.053	1.202.891
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	468.471	362.952	272.673	240.178	202.340
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	723.145	664.944	563.442	565.079	441.332
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	194.784	176.114	145.066	124.454	107.391
<b>ESPAÑA</b>					
<b>TOTAL</b>	239.314.000	217.719.000	196.263.000	181.553.000	168.191.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 10. Evolución de la Formación Bruta de Capital Fijo según ramas de actividad.

Miles de euros

### Formación Bruta de Capital Fijo - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2004	2003	2002	2001	2000
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	3.791.400	3.495.300	3.224.700	2.989.200	3.233.800
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	28.797.200	26.631.500	26.044.000	25.405.300	25.993.600
<b>Industria manufacturera</b>	19.998.600	19.554.000	19.164.900	19.492.300	19.098.800
<b>Construcción</b>	23.861.400	19.895.200	17.341.000	15.661.200	15.342.600
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	33.905.900	33.633.200	31.154.800	30.380.300	27.034.000
<b>Información y comunicaciones</b>	8.410.900	8.194.200	8.107.600	8.215.000	8.490.500
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	4.789.400	3.770.500	2.605.900	3.560.700	2.624.600
<b>Actividades inmobiliarias</b>	83.126.300	72.520.800	63.038.200	55.418.200	49.377.100
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	12.295.300	11.357.100	9.871.200	9.234.500	8.232.500
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	32.946.000	31.440.500	29.049.600	25.326.800	22.898.900
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	7.390.200	6.780.700	5.826.000	5.361.800	4.963.400

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2022: Estimación avance.

- INE. Contabilidad Regional de España